



Udenrigsminister Anders Samuelsen
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

udenrigsministeren@um.dk

Kære Anders

Naalakkersuisut har den 9. februar 2017 behandlet spørgsmålet om de fremsendte forslag fra Udenrigsministeriet om igangsættelse af klima- og miljøundersøgelser og projekter vedrørende Camp Century, herunder undersøgelse af radioaktivitet og mulighed for at placere et folkeretligt ansvar hos USA.

Jeg skal hermed meddele dig, at det er Naalakkersuisuts ønske, at undersøgelserne og projekterne igangsættes af Danmark.

Samtidig skal jeg understrege, at der ikke heri ligger noget tilsagn om, at de foreslåede undersøgelser og projekter efter Naalakkersuisuts opfattelse nødvendigvis anses for fyldestgørende, heller ikke efter indarbejdelse af Naalakkersuisuts bemærkninger og anbefalinger nedenfor, ligesom Selvstyret ikke påtager sig et juridisk ansvar for afdækning, undersøgelse og oprydning af forurening eller for mulige skader på mennesker og miljø.

Naalakkersuisut har nedenstående bemærkninger og anbefalinger til undersøgelserne og projekterne:

Overordnede kommentarer/anbefalinger

Med henblik på at forbedre vidensgrundlaget foreslås følgende:

- at inddrage enhver form for forurening fra Camp Century, herunder kemiske analyser for oliestoffer, metaller, kemikalier, radioaktive isotoper m.m. i kortlægningen af forureningen ved Camp Century.
- at inddrage baggrundsundersøgelse for kemikalier, oliestoffer, miljøgifte, radioaktive stoffer i relevante fjorde og smeltevandudløb. Efterfølgende monitoring vil kunne fastlægge/identificere om der på nuværende tidspunkt kan identificeres forurening i fjorde ud for Camp Century.
- på baggrund af den indsamlede viden bør der udarbejdes en miljørisiko- og sundhedsvurdering i forhold til fremtidig afstrømning af forurenende stoffer til fjorde ud for Camp Century.

GEUS – Camp Century undersøgelse- og overvågningsprogram

- Det er usikkert om 3D radar opmålingen kan bruges til at detektere radioaktivt spildevand, spildte brændstoffer/kemikalier m.m. Dette ønskes afklaret og beskrevet i projektforslaget.

10-02-2017
Sags nr. 40176
Dok. nr. 4422466

Postboks 1340
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 93 98
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Miljøstyrelsen – Camp Century vurdering af forureningsomfang

- Det fremstår uklart hvilke oplysninger, der vil blive indsamlet, og hvordan disse vil blive fortolket.
- Projektet bør omfatte indsamling af oplysninger om enhver form for forurening fra Camp Century om spildevand udledt ved Camp Century, størrelse af spild/læk af brændstoffer, radioaktive isotoper udledt med spildevand, kemikalier i materialer, maskiner og udstyr m.m.

Sundhedsstyrelsen (SST/SIS) – Model for radiologisk undersøgelse ved Camp Century

- Det bør sikres, at GEUS's borerer foretages på positioner, der muliggør målrettet prøvetagning i forhold til mulig forurening med radioaktive stoffer.
- Det bør noteres, at de nævnte strålebeskyttelseskriterier (referenceværdier/dosisintervaller) ikke tager højde for miljømæssige belastninger i forhold til udsivning til fjorde og mulig ophobning i marine organismer.
- I forlængelse af Sundhedsstyrelsens Model for radiologiske undersøgelser ved Camp Century har Departementet for Sundhed fundet det af afgørende betydning for det videre arbejde med radiologiske undersøgelser, at der indhentes en ekspertvurdering. Selvstyret forbeholder sig derfor ret til at vende tilbage med supplerende forslag til den skitserede Model for radiologiske undersøgelser ved Camp Century samt i det hele at supplere med forhold af betydning for undersøgelser og vurderinger af radioaktivitet ved Camp Century.

Naalakkersuisut kræver fortsat fuld afklaring af miljø- og sundhedsmæssig forurening og risici herunder radioaktivitet i området omkring Camp Century, samt at forurenere, eller i dette konkrete tilfælde den der har ansvaret for forureningen, er ansvarlig for afdækning, undersøgelse og oprydning af forurening og for mulige skader på mennesker og miljø.

Naalakkersuisut vil gerne understrege, at en grønlandsk myndighed aldrig har givet tilladelse til placering af Camp Century, opsættelse af en kernereaktor ved Camp Century, niveauet for oprydning efter Camp Century eller efterfølgende planlagt placering af atomvåben i Grønland.

Naalakkersuisut finder det derfor nødvendigt at understrege, at kommende afdækning, undersøgelse og oprydning af Camp Century skal være til størst mulig gavn for Grønland og det grønlandske samfund. Grønlandske miljømyndigheder skal naturligvis inddrages. Alle resultater fra undersøgelserne skal deles med Grønland.

Givet sagens betydning for Grønland og de historiske erfaringer, forventer Naalakkersuisut, at de kommende undersøgelser og projekter sker i fuld åbenhed, og vi mener derfor ikke, at underkomitéen under 'Permanent Committee' er det rette forum at føre drøftelser om Camp Century.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsoq